

令和2年度事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人ふれあい福祉の会
山びこへるぶ

1 事業の成果

新型コロナウイルス感染症は、ふれあい助け合う共生社会の地域づくりの活動にも目に見えない影響がなかったとは言えない一年であったと思います。

それでもなお、リモート会議の活用により支え合うコミュニティの共創を通じた学びの機会など持つ機会は多く得られたように思います。

「家でも学校でもない子供たちの第三の居場所」事業は、子供たちの「生きていく力」の成長が少しずつ感じ取れる日々は大きな事業の成果であったと思います。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
① 家事援助 及び介助 援助に係 る事業	高齢者、障がい者そ の他困難を抱える家 庭への生活援助 (調理、洗濯、掃除 外出支援、お世話な ど)	通年日曜日祝日 は休み それ以外の日は 実施 9時から17時まで	鳴門市 及び近 隣の市 町村	20名	利用希望者 110名	1,129
② 子供の学 習・生活支 援等に係 る居場所 作り事業	家でも学校でもない 第三の居場所におい て子供達の自立に必 要な力として生活習 慣・学習支援などを 行う	通年月曜日から 金曜日まで 12時から19時30 分まで 土曜日・長期休暇 は8時から17時30 分まで	鳴門市 内子供 の家 「B&g なると」	15名	小学1年生から 6年生の児童 とその保護者 1日定員20名	25,196
③ 介護保険 に基づく 居宅サー ビスに係 る事業	介護保険対象事業 ・訪問介護事業 ・居宅介護支援事業 ・地域密着型通所介 護事業	通年日曜日以外 の日は実施 8時から18時まで その他必要に応 じて日曜日等実 施可能	鳴門市 その近 隣の市 町村	19名	利用希望者 (介護保険認 定者) 76名	43,916

④ 障害者の日常生活及び社会生活に総合的に支援するための法律に基づく障害者福祉サービスに係る事業	障害者総合支援対象 ・居宅介護 ・同行援護 ・行動援護 ・地域移動支援	通年日曜日以外 の日は実施 8時から18時まで	鳴門市 その近 隣の市 町村	10名	利用希望者 (障がい者区 分認定者) 26 名	8,213
--	---	-------------------------------	-------------------------	-----	----------------------------------	-------

- ※食事サービスに係る事業・・・休止
 一般乗用旅客自動車運送事業・・・休止
 児童福祉法に基づく障害児通所支援事業・・・休止
 前事業の目的を達成するために必要な事業・・・休止

※上記事業は年末年始（12月29日～1月5日）及び夏季（8月11日～8月15日）休みとなる。

令和2年度 活動計算書
 令和2年4月1日～令和3年3月31日
 特定非営利活動法人 ふれあい福祉の会 山びこへるふ

(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費	36,000		
正会員受取会費			
<u>受取会費計</u>		<u>36,000</u>	
2 事業収益			
・家事援助及び介助援助に係る事業収益	840,900		
・食事サービスに係る事業収益	0		
・子供の学習・生活支援に係る居場所 作り事業に係る事業収益	25,180,000		
・介護保険法に基づく 居宅サービスに係る事業収益	51,605,347		
・障害者の日常生活及び社会生活を 総合的に支援するための法律に基づく 障害者福祉サービスに係る事業収益	9,272,745		
・一般乗用旅客自動車運送事業収益	0		
・児童福祉法に基づく障害者通所事業	0		
・前各号の目的を達成するために 必要な事業収益	128,000		
<u>事業収益費計</u>		<u>87,026,992</u>	
3 その他収益			
・日本財団 福祉車両費	3,770,000		
・コロナ助成金	1,632,000		
・雑収入	61,655		
・利息	121		
<u>その他収益費計</u>			
収益総計		<u>5,463,776</u>	<u>92,526,768</u>
II 経常費用			
1 事業費			
・家事援助及び介助援助に係る事業			
(1) 人件費			
謝礼金	1,017,600		
(2) その他経費			
交通費	112,000		
<u>事業費計</u>			<u>1,129,600</u>
・子供の学習・生活支援に係る居場所 作り事業に係る事業			

(1) 人件費			
給与手当	15,078,900		
法定福利費	847,594		
人件費計		<u>15,926,494</u>	
(2) その他経費			
会議費	30,132		
交通費	4,000		
その他経費	9,235,850		
その他経費計		<u>9,269,982</u>	
			<u>25,196,476</u>
			<u>事業費計</u>
・介護保険法に基づく居宅サービスに係る事業			
(1) 人件費			
給料手当	34,424,430		
法定福利費	3,472,117		
福利厚生費	51,632		
コロナ慰労金	1,400,000		
人件費計		<u>39,348,179</u>	
(2) その他経費			
会議費	12,472		
交通費	221,965		
交際費	57,089		
その他経費	4,276,953		
その他経費計		<u>4,568,479</u>	
			<u>43,916,658</u>
			<u>事業費計</u>
・障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害者福祉サービスに係る事業			
(1) 人件費			
給料手当	6,477,413		
法定福利費	681,896		
福利厚生費	16,685		
コロナ慰労金	150,000		
人件費計		<u>7,325,994</u>	
(2) その他経費			
交通費	12,472		
会議費	221,965		
その他経費	652,862		
その他経費計		<u>887,299</u>	
			<u>8,213,293</u>
			<u>事業費計</u>
・前各号の目的を達成するための事業			
生きがいデイサービス	0		
ふれあいデイサービス	0		
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	7,093,398		

法定福利費	593,014		
福利厚生費	50,000		
<u>人件費計</u>			
(2) その他経費			
交通費	11,720	<u>7,736,412</u>	
交際費	155,212		
その他経費	3,379,759		
<u>その他経費計</u>			
(3) 未払金	1,037,000		
		<u>3,546,691</u>	
		<u>1,037,000</u>	
<u>管理費計</u>			
支出総計			<u>12,320,103</u>
			<u>90,776,130</u>
当期経常増減額			1,750,638
Ⅲ 経常外収益			
1 固定資産売却益		0	
経常外収益計			
Ⅳ 経常外費用			
1 過年度損益修正損		0	
経常外費用計			
法人税，住民税及び事業税			20,000
当期正味財産増減額			1,730,638
前期繰越正味財産額			1,676,378
次期繰越正味財産額			3,407,016

令和Ⅱ年度 財産目録

令和3年3月31日日現在

特定非営利活動法人ふれあい福祉の会
山びこへるぷ
(単位：円)

科目・摘要	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
・現金	734,706		
・預金 阿波銀行鳴門支店	318,240		
徳島大正銀行鳴門支店	91,645		
徳島北農協鳴門支店	1,037,000		
流動資産合計		2,181,591	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
・車両運搬具	3,277,492		
(2) 投資その他資産			
・リサイクル預託金	21,560		
固定資産合計		3,299,052	
資産合計			5,480,643
II 負債の部			
1 流動負債			
・未払金	1,511,905		
・仮受金	561,722		
流動負債合計		2,073,627	
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			2,073,627
正味財産			3,407,016

令和2年度 貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人ふれあい福祉の会
山びこへるぷ
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
・現金	734,706		
・預金	1,446,885		
流動資産合計		2,181,591	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
・車輛運搬具	3,277,492		
(2)投資その他資産			
・リサイクル預託金	21,560		
固定資産合計		3,299,052	
資産合計			5,480,643
II 負債の部			
1 流動負債			
・未払金	1,511,905		
・仮受金	561,722		
流動負債合計		2,073,627	
2 固定負債			
固定負債合計	0		
負債合計			2,073,627
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,676,378	
当期正味財産増減額		1,730,638	
正味財産合計		3,407,016	
負債及び正味財産合計			5,480,643